COMUNE DI RAGUSA

: : : N.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del Rl

Oggetto: Atto di citazione per risarcimento danni avanti al Giudice di Pace di

Ragusa. Signora B I / Comune di Ragusa - Autorizzazione a stare in
giudizio.
L'anno duemila © é‘(&?{é"'ﬁ/nz)pﬁf, Il giorno /i alle ore 20,00
del mese di ﬁ}mw&,—‘% nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco /}i/i/? g‘ﬁz’/@ff’/ﬂe &7}’—2 ‘
/i
Sono presenti i signori Assessori:
Presenti Assenti

1) dr. Luigi Rabito B
2) dr. Giovanni lacono S
3) dr.ssa Giovanna Licitra g
4) geom. Francesco Barone . . ..

)9 /5
5) dr. ing. Giovanni Giuffrida )/? ;

Assiste il Segretario Generale dott. 1/1)7‘[/ K%"'ﬁ-?"’ ﬁﬂ‘/" P
£

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato. :



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. ,% /Avvocatura _ del 4 !l ’ I‘%

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e

successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto I'art. 12, 1° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Allegati: Citazione avanti al Giudice di Pace di Ragusa

Da oscurare per la sezione atti ufficiali i seguenti dati: nominativi e dati atti giudiziari



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO

n o
/; [/
/L{AS{%EWZIANO
o

I sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione L‘a\a affissa all’Albo Pretorio il

68 GEN 01 fino al 23 GEN—2018 per quindici giorni consecutivi.
(8 GEN. 2019

IL MESSO COMUNALE

\ Ragusa, li

\
\-.
\

Certificato di immediata esecutivita della dellbera

() Certlflco che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma P ’

dell’'Art.12 della\L.R. n.44/91.

() Certifico che'la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi/

del’Art.16 della L.R..n.44/91. L
Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

pd
p

7

d
s

() Certifico che, contestualmente allaffissione all'Albo, la deliberazione & stata trdsmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell’Art.15 della L.R. n.44/91.

() Certifico che entro dieci giorni dall’ afftss:one all’Albo é/non & stata forrpul/ata richiesta di sottoposizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei’ comml 3° e 5° dell’Art.15 della/L R. 44/)1, cosi come sostituito con

I'Art..4 della L.R. 23/97. /
Ragusa, li . e IL SEGRETARIO GENERALE

P 4

S

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della pfesente deliberazione & rimasta affissa all’Albo

Pretorio di questo Comune per quindici giorni cons/ecﬁtivi dal ™ . 08 GEN. 019 al
senza opposizione/con opposizione / k 2 3 GEN ng

Ragusa, i yd "~ ILMESSO COMUNALE

Vs

,/

Certlflcatp d| avvenuta pubblicazione della dellberazmne
Vlsta I'attestazione del messo comunale certifico che la presente deliberazione, & stata affissa all’ Albo

Pretorio di questo Comune I| glornﬁ i GEN 21018 ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutuvn decorrenti dal
N

09 sEN. B9z opposizione/con opposmone _ ‘
Ragusa, i =~ ~ I SEGRETARI\O\QENERALE

i \
N\

rd
Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione - \\
_E(Cemflco che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione. \-.\

)

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

Per Copia conforme ¢ =777

08 GEN. 2(}19




COMUNE DI RAGUSA

F’rotn. %‘5‘(9 /Avvocatura del 4

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Atto di citazione per risarcimento danni avanti al Giudice di
Pace di Ragusa. Signora B I / Comune di Ragusa -
Autorizzazione a stare in giudizio.

11 sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta dell'avvocato
Responsabile, avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE
PREMESSO che con atto notificato a questo Ente in data 17.10.2018, pr.
la signora Br T rappresentata e difesa dall'avv. Fabio Tasca, ha citato

il Comune di Ragusa a comparire avanti il Giudice di Pace di Ragusa, all'udienza del
2019, per essere risarcita dei danni patrimoniali e non, morali e biologici subiti
a causa di un sinistro occorso in data 09.04.2018;

Sostiene l'attrice che alla data del sinistro “insieme alla madre parcheggiava
I'auto in via Ercolano di fronte al supermercato Conad e dopo aver stampato il

biglietto del parcheggio si apprestava ad esporlo sul cruscotto dell'auto, allorquando, .

scendendo dal marciapiede tra le auto in sosta, metteva il piede destro in fallo in una
buca presente sotto il ciglio del marciapiede, cadendo rovinosamente a terra”; 1 danni
lamentati e di cui si chiede il risarcimento ammontano ad €. 4.500,00;

CHE con la citazione de qua l'attrice chiede al Giudice adito, di ritenere il
Comune di Ragusa, ai sensi dell'art. 2043 c.c., responsabile dei danni subiti, con
condanna al risarcimento dei danni patrimoniali e non, morali e danno biologico
riportati nella caduta e conseguentemente condannare lo stesso al pagamento della
somma di €. 4.500,00 oltre interessi, con il favore delle spese e dei compensi del
giudizio;

VISTI gli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che con istanza pr. 49684 del 03.05.2018 l'attrice aveva gia
richiesto al Comune di Ragusa il risarcimento dei danni patiti a causa del sinistro; con



nota pr. 57116 del 18.05.2018 trasmessa al procuratore, il Settore V Decoro urbano
del Comune di Ragusa aveva rigettato l'istanza comunicando che “il danno non puo
essere risarcito atteso che sarebbe stato evitabile con la normale attenzione e

diligenza”,

LETTA la citazione allegata al presente atto avanti al Giudice di Pace di
Ragusa, e ritenuto che il Comune ha interesse a costituirsi in giudizio, autorizzando il
Sindaco pro tempore a tutelare le ragioni dell’Ente;

RITENUTO di affidare la difesa dell’Ente all’avv. Silvia Tea Calandra
Mancuso;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017
“nuovo regolamento di contabilitd ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/20007;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del
26.09.2018 & stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il
Bilancio di previsione per il triennio 2018 — 2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.366 del 15.10.2018 di ap-
provazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 — 2020;

DATO ATTO che il provvedimento & coerente con la programmazione
contenuta nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020;

VISTO il D.Lgs 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO I’art. 163 del D.Lgs 267/2000;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
VISTO I’art.12, 1° comma della L.R. n.44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
richiamati:

1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere nel giudizio avanti al

Giudice di Pace di Ragusa all'udienza del 21.01.2019, promosso con

atto di citazione dalla signora B Il in data 17.10.2018, pr.

2. di affidare la difesa e la rappresentanza dell’Ente all’avv. Silvia Tea
Calandra Mancuso;

3. I’eventuale spesa di onorario per I’avvocato interno sara impegnata
nell’apposito capitolo 1041, codice di bilancio Bil 01.11-

1.01.01.01.004, “compensi per indennita di avvocatura”.



CITTA’ D}
RAGIO:

07 6EN. :

Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprim n_panere.fauo;evole—dwegolarlta tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[X] comporta

[ 1non comporta L
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patnmo io dell’Ente.

Ragusa, {} L . ?,v (‘] Il Dll"l ente,
( w.a ‘.,\J\\.7
Parere di Regolarita Contabile O

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. - CAP.

o A .m seceanrt \_w \F‘

Prenotazione di impegno n.

Ragusa, j‘.\\\\ (> Il Dirigente del zio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

SIS

Ragusa,

o T TSV T
£, 2515

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

[ ] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Ragusa, @4 {- Jo /7 /

il Dmgente del | Settore
Dott. Fvaiggsco Lumiera

Y,

Visto. IAssessore al- ramo -
,‘ I =R e // e
{ , l/;—‘/ =t 5 e




